
ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 24 de Maio de 2024 - Nº 6933a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

Art. 1º Nomear MAIRIA TEODOSIO GOMES DA SILVA, para o 

cargo em comissão de Assessor Técnico II, Símbolo DAS-4, CPF n°. 

116.027.894-60, dentre os cargos de LIVRE DESIGNAÇÃO 

vinculados a SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, do Quadro de Pessoal do 

Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DCFE4B81 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 1253 MACEIÓ/AL, 23 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear OSEAS MENDES DA SILVA NETO, para o cargo 

em comissão de Assessor II, Símbolo DAS-2, CPF n°. 090.916.464-

97, dentre os cargos de LIVRE DESIGNAÇÃO vinculados a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, do Quadro de Pessoal do Poder 

Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B757FDF3 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 1254 MACEIÓ/AL, 23 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear LUCAS SOARES MARINHO, para o cargo em 

comissão de Assessor Técnico I da Assessoria Técnica, Símbolo 

DAS-3, CPF n°. 091.207.024-26, do(a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GOVERNO E DE SUBPREFEITURAS - 

SEGOV, do Quadro de Pessoal do Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:61DF0CE4 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 1255 MACEIÓ/AL, 23 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ e o SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E PATRIMÔNIO DE 

MACEIÓ (SEMGE), no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme 

dicção do art. 55, inc. VII, e parágrafo único, tendo em vista o inteiro 

teor do Processo Administrativo de nº. 2100.46045/2024, 

fundamentado no despacho da Assessoria Técnica/SEMGE n° 

819/AT/2024, 

RESOLVE, com fulcro no art. 88 e parágrafo único do art. 89, da Lei 

Municipal nº. 4.126/1992, CONCEDER LICENÇA PRÊMIO ao 

servidor público municipal, JOSÉ EDUARDO SANTANA, ocupante 

do cargo de Serviços Administrativos, sob a matrícula de nº 920717-1, 

pertencente ao QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E PATRIMÔNIO – 

SEMGE, pelo prazo de 03(três) meses, relativamente ao período 

aquisitivo compreendido entre 2004 a 2009, devendo retornar às 

suas atividades após 90(noventa) dias da data desta publicação. 
  

JHC 
Prefeito de Maceió 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio de Maceió – 

SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8B550327 

 
ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ 

PORTARIA Nº. 1256 MACEIÓ/AL, 23 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear ANA PAULA DA SILVA VASCONCELOS, para o 

cargo em comissão de Assessor II, Símbolo DAS-2, CPF n°. 

012.399.274-52, dentre os cargos de LIVRE DESIGNAÇÃO 

vinculados a SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, do Quadro de Pessoal do 

Poder Executivo Municipal. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A551DBA6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO – ATO DE ANULAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº. 011/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

3200.67437.2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE 

MACEIÓ – SEMINFRA, torna público para conhecimento da 

sociedade brasileira e demais interessados, a ANULAÇÃO da fase de 

preços, bem como todos os atos subsequentes, inclusive, assinatura do 

contrato administrativo decorrente da Decisão de Vencedora da 

empresa AMORIM BARRETO ENGENHARIA LTDA, nos autos 

do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 011/2023. 

  

Ficam todos os interessados cientes acerca da decisão, de ofício, pela 

desclassificação das propostas de preços do CONSÓRCIO SCAVE-

COENPA-PLATAFORMA e da empresa AMORRIM BARRETO 

ENGENHARIA LTDA, ao tempo que, com base no contido no Art. 

48, § 3º, da Lei nº. 8.666/1993, abre-se o prazo de 08(oito) dias uteis, 

para apresentarem novas propostas, desde que sanadas as 

irregularidades apontadas e sem aumentos do valor global das 

propostas, ficando designado, desde já, o dia 07 de Junho de 2024, às 

09:00 horas para a abertura dos envelopes de proposta, na sede da 

SEMINFRA, sito à Rua Barão de Jaraguá. nº. 398, Bairro: Jaraguá, na 

cidade de Maceió/AL. 

  

A íntegra desta Decisão encontra-se inserida nos autos do processo em 

pauta, bem como será disponibilizada no site oficial de licitação do 

município, https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. 

  

Senib
Destacar



ANO XXIX - Maceió/AL, Sexta-Feira, 24 de Maio de 2024 - Nº 6933a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

Maceió/AL 24 de Maio de 2024. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5F51551B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA, IDOSOS E CIDADANIA - SEMUC 

PORTARIA Nº. 008/2024 - MACEIÓ/AL, 24 DE MAIO DE 2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA, IDOSOS E CIDADANIA – SEMUC, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais, conferidas por força da Lei 

Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60, §1º, incisos II e V, 

através da Lei Delegada nº. 004/2023; 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em favor do Conselheiro abaixo mencionado, 

tendo em vista o deslocamento a serviço, conforme especificações 

abaixo:  

Processo Administrativo nº. 3000.35961/2024.   

Nome do beneficiário: DINO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES 
CPF/MF Nº.050.613.864-00 

Cargo: Secretário Geral do Conselho Municipal dos Direitos e 

Cidadania LGBT 

Quantidade total de diárias: 07(sete) diárias 

Valor total das diárias: R$ 5.209,75 (Cinco mil, duzentos e nove 

reais e setenta e cinco centavos) 

Período de deslocamento: 27/05 a 03/06/2024 

Destino: São Paulo/SP 

Objetivo de deslocamento: Participar da 28ª Semana do Orgulho da 

Cidade de São Paulo/SP, para apresentar a campanha Maceió com 

Respeito. 

Dotação Orçamentária: 
ÓRGÃO: 11000 – Secretaria Municipal da Mulher, Pessoas com 

Deficiência, Idosos e Cidadania - SEMUC 

UNIDADE GESTORA: 110001 – Secretaria Municipal da Mulher, 

Pessoas com Deficiência, Idosos e Cidadania - SEMUC 

AÇÃO: 04.122.0045.4478 – Viabilizar a Gestão e Manutenção 

Administrativa do Órgão 

SUBAÇÃO: 447809 

ELEMENTO DE DESPESA/SUBELEMENTO: 33.90.14.14 – 

Diárias no país 

FONTE DE RECURSO: 1.5.00.000001. 

  

ANA PAULA MENDES XAVIER  
Secretária Municipal da Mulher, Pessoas com Deficiência, Idosos e 

Cidadania/SEMUC 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:26EE6DEE 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO TERMO DE COLABORAÇÃO DE Nº. 001/2024. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 3000.4488/2024. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR - SEMDES, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

15.369.322/0001-80, doravante denominado de CONCEDENTE, 

neste ato representada pelo Senhor Secretário FERNANDO 

JORGE CABRAL DAVINO e de outro lado a ASSOCIAÇÃO 

CATÓLICA SÃO VICENTE DE PAULO, inscrita no CNPJ sob o 

número 08.585.407/0001-30, neste ato representada por seu 

Presidente, o Sr. DIEGO TEIXEIRA DOS SANTOS 
DO OBJETO: O objeto do presente Termo de Colaboração por meio 

de Dispensa de Chamamento Público é a execução de acolhimento 

institucional da população de imigrantes e refugiados venezuelanos 

oriundos de fluxo migratório provocado por crise humanitária. tendo 

como meta para execução o recebimento de 200 (duzentos) usuários. 

Visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco 

que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização da 

Sociedade Civil (OSC), conforme especificações estabelecidas no 

plano de trabalho. 

  

DO VALOR: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais). 

  

DA VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura, 

com eficacia na data da publicação no Diario Oficial do Municipio de 

Maceió 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
  
Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

14.002.08.244.0030.2290.09 - Implementar o 

serviço de proteção em situação de 

calamidades públicas e emergência 

33.50.43.01–Subvenções 

Sociais 

2.6.60.000324 - 

Imigrantes e refugiados 

– COVID 19 

14.002.08.244.0030.2290.09 - Implementar o 

serviço de proteção em situação de 

calamidades públicas e emergência 

33.50.43.99 – Subvenções 

Sociais 

0.2.02.002009 - Sec. Est. 

de 

Assit. e Des.Social 

14.002.08.244.0030.2290.09 - Implementar o 

serviço de proteção em situação de 

calamidades públicas e emergência 

33.50.43.01 – Subvenções 

Sociais 

1.5.00.000001- Recursos 

não Vinculados a 

Impostos 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 23 de Maio de 2024. 

  

Maceió/AL, 24 de Maio de 2024. 

  

EMILIA VENTURA PICANÇO E SILVA  
Diretoria de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALLIC 

Matrícula nº. 964995-6 

  

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:95052555 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA ALIMENTAR - SEMDES 

PORTARIA Nº. 034/2024 MACEIÓ/AL, 24 DE MAIO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA ALIMENTAR - 

SEMDES, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° CONVOCAR os candidatos aprovados do Edital N°. 001/2023 do processo seletivo, retificado e publicado em DIÁRIO OFICIAL 

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ - DOEM de 28/02/2023, abaixo nomeados em lista anexa, para apresentação na sede administrativa 

da SEMDES, situada à Avenida Comendador Leão n°. 138, Bairro: Poço, Maceió/AL, visando dar início à fase de verificação documental e 

contratação 

  

Art. 2° Sem prejuízo dos prazos estipulados no inciso 10.2 do Edital N°. 001/2023, os candidatos aprovados para os cargos de Analista 

Administrativo, Pedagogo e Auxiliar Administrativo, deverão apresentar-se no endereço referido no Art. 1° entre os dias 27/05/2024, 28/05/2024 e 

29/05/2024 no horário das 08:00hrs às 14:00hrs. 

  


